Rät zum anschluss Augsburgs an Nürnberg.

Salutem plurimam omni cum affectione optat. Aman-  
tissime preceptor fautorumque prestantissime. Avidus hactenus  
rerum novarum ex Augusta et quoniam in statu res ibidem  
publica versetur, summopere intelligere cupiebam, que si bene  
ad prescriptum ratione regeretur, nil iocundius gratiusque  
umquam occurreret. In priori tamen, ut a quibusdam accepi,  
statu, sicuti reliqui, omnia versari intelligo, nunc ut vereor<sup>2</sup>  
non in peiori. Ego enim, qui semper rem vestram publicam  
optime gubernari desideravi, omni, quoad vivo, tempore  
prosperitate cuncta florere vellem<sup>3</sup>. Intelligo, hijs diebus  
scripta ducis Ludovici et senatus Augustensis aput consu-  
latum Nurembergensem pervenisse<sup>4</sup>, in quibus quelibet par-  
tium excusacionem suam pessimeque cum eis agi seriose lon-  
gaque serie verborum, ut consuetum est, conscribit. Cautius  
consultiusque fuisset, ut (!) ante hec scripta presentia sua Au-  
gustenses infamiam suam minuissent<sup>5</sup> et ambasiatam solemp-  
nem aput consulatum Nurembergensem habuissent et querulose<sup>6</sup>  
coram ipsis, tam detestanda iniustissime eis illata, petito ad hec

\*

1 Erstes, etwas abweichendes concept ibid. f. 308<sup>b</sup>, danach zum  
vorigen, nach dem auch die adresse. Zur monatsangabe s. anm. 4.

2 Man erwartet: spero. 3 Im ersten concept heisst es hier noch:  
Alloquuntur me sepius quidam de senatoribus Nuremberge, qui rem  
publicam Augustensem peroptime stare cuperent .... 4 Wird sich  
auf rechtfertigungsschreiben beziehen, die gleichzeitig mit den Städte-  
Chroniken V, 308<sup>1</sup> erwähnten, also im september 1467 ausgegangen  
sind. Ein solches, sehr ausführliches rechtfertigungsschreiben der Augs-  
burger gegen sämmtliche beschwerden herzog Ludwigs, auch die Erlbach

betreffenden, vom freitag nach s. crucis [sept. 18] 1467 steht in Paul  
Hector Mairs »Memoribuch« f. 425<sup>b</sup> ff. [Augsburger stadtarchiv]. Vgl.  
auch A. P. Gassers Annales bei Mencke, Scriptores rerum Germanicarum  
I, 1663. 5 Bezieht sich wohl auf das nr. 74 mitgeteilte. 6 Statt  
querulantes.

consilio optimo, se exhibuissent. Haut dubito, se totos et forsani ad saniora, ut quorundam fidei dignorum et magnificorum relatione percepi, habuissent, nam ut asserunt, se spretos et nec fidem et confidentiam eis haberi ullam suspicati fuerunt. Certum habetote, primores urbis huius Augustensibus non minus quam proprio comodo favere — vulgus imperitum secus quandoque agit<sup>1</sup> — in multisque, que eis inuste, impie, temerarie, tyrannice denique obiciuntur, nedum dolere set et omnia egre ferre, retorquentes plura ac pene omnia in H[ainricum] Erel[bach]<sup>2</sup>, cuius suggestione dyabolica, qua fovetur et in humanis, heu piissimo divino, iamdiu conservatur, plura in excidium et ruinam, si posset, Augustensibus machinaretur. Et quamquam favorosum habeatis in multis imperatorem, in quem et maximam vestram fiduciam, ut ex impetratis multis claret, — nulla tamen execuzione umquam facta — ponitis, timeo, tandem ne spe omni frustrati vos delictos senciatis<sup>3</sup>. Necessarium ergo duxi maturo consilio opus esse in re tam ardua mora omni semota, que sepius nocere videtur, et consilia exterorum, presertim Nurembergensium, et aliorum adire, quos, ut certus sum, fidissimos in vestris agendis consultos habere poteritis, qui eciam non minus de suo quam vestro gaudent comodo. Detestabilius tamen nil umquam apud vos abhorri, quam intestina bella detectaque odia, simultates denique inter se exercere, cives cum civibus de honore officijsque certare, que omnia ad perniciem et occasum rei publice nonnunquam conducere videntur, que ut deus avertat, iterum ac iterum humiliter opto omnique cum devocione oro. De hoc satis, nec opus in hijs me extendere reor. Novi enim vos virum prudentissimum e quadam quasi specula cuncta prospicere ac fidei dignis loco ac tempore consulere et que per cursus rerum ac exitus futura sunt, vestro integerrimo fidissimoque consilio persuadere.